
Pag. 1 di 6 

                                                                                                                                          
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI I GRADO 

“SAN GIOVANNI BOSCO” 
VIA DANTE, 18 – 92028 NARO (AG) 

TEL. 0922/956081 – FAX  0922/956041 

Cod.Mecc.:AGIC85300C - Cod.Fisc.: 82002930848 - Codice Univoco Ufficio: UF0LEP 

PEO:agic85300c@istruzione.it – PEC:agic85300c@pec.istruzione.it – URL: www.icnaro.edu.it 

 

Naro, 05/09/2024 

 

Alle famiglie degli alunni 

Al personale docente e A.T.A. 

Al D.S.G.A. 

All’albo on line 

Al sito web 

Ad Amministrazione Trasparente 

C.I. n. 44 
 

 

OGGETTO: Elezioni degli Organi Collegiali di durata annuale e del Consiglio di Istituto triennio 2024-2027 - 

A. S. 2024/25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 31.05.1974 n. 416 che stabilisce il numero dei componenti del Consiglio 

di Istituto, nonché la ripartizione degli stessi tra le diverse componenti; 

VISTE le Ordinanze Ministeriali permanenti 15/07/1991, nn° 215 “Testo unificato delle disposizioni 

concernenti le elezioni degli organi collegiali a livello di circolo-istituto”, 216 e 217, 

modificate ed integrate dalle OO.MM. n° 98 del 07/04/1992, n° 267 del 04/08/1995, n° 293 

del 24/06/1996 e n° 277 del 17/06/1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli OO. 

CC. a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il T.U. approvato con D. Lgs. n° 297 del 16/04/1994, concernente norme sull’istituzione e 

sull’ordinamento di OO. CC. della scuola; 

VISTA la Circolare Ministeriale n° 192 del 03/08/2000; 

VISTA la Circolare Ministeriale n° 70 del 21/09/2004; 

VISTA la C. M. prot. n° 17097 del 02/10/2018 del M.I.; 

CONSIDERATO che non è stata introdotta alcuna modifica legislativa alla disciplina degli OO. CC.; 

VISTA la Nota M. I. M. n° 38475 del 19/09/2024, recante indicazioni circa le elezioni degli organi 

collegiali a livello di istituzione scolastica per l’A. S. 2024-‘25, inviata ai Direttori Generali e ai 

Dirigenti preposti degli Uffici Scolastici Regionali; 

VISTA la Circolare n° 21 del 01/10/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale - Regione Sicilia, 

DECRETA 

1) ORGANI DI DURATA ANNUALE – RAPPRESENTANTI DELLA COMPONENTE 

‘GENITORI’ NEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE/INTERCLASSE/CLASSE 





Pag. 2 di 6 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti della componente ‘genitori’ per i Consigli di 

Intersezione (Scuola dell’Infanzia), di Interclasse (Scuola Primaria) e di Classe (Scuola Sec. di I grado), 

che avranno luogo: 

• lunedì 21 Ottobre 2024 per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Secondaria di I Grado  

• martedì 22 Ottobre 2024 per la Scuola Primaria. 

Al fine di garantire il regolare svolgimento delle predette elezioni, si portano alla conoscenza dei 

soggetti in indirizzo le seguenti modalità di svolgimento: 

ASSEMBLEA 

Le assemblee dei genitori e le votazioni si svolgeranno nella classe di appartenenza dei rispettivi figli 

secondo il seguente ordine: 

Scuola dell’Infanzia e Secondaria di I Grado – 21 Ottobre 

Assemblea ore 16.00 – 16.30 

Votazioni ore 16.30 – 18.30 

 

Scuola Primaria – 22 Ottobre 

Assemblea ore 16.00 - 16.30 

Votazioni ore 16.30 – 18.30 

Durante l’assemblea il docente Coordinatore, unitamente agli altri insegnanti di classe, per il solo 

tempo stabilito (30 minuti), illustrerà le funzioni proprie dei rappresentanti da eleggere, la proposta 

didattico-educativa della Sezione/Classe, le problematiche generali e specifiche legate al processo di 

insegnamento/apprendimento e le modalità di voto, di scrutinio e di conservazione del materiale. 

A conclusione dei lavori dell’Assemblea, il Coordinatore, prima di lasciare la seduta, acquisirà la 

disponibilità dei genitori a costituire i seggi elettorali per Sezioni e Classi e così si potrà procedere alle 

operazioni di voto. 

Ciascun seggio sarà costituito da un genitore con funzione di  Presidente e due genitori con 

funzione di Scrutinatori dei quali uno assumerà le funzioni di Segretario. Qualora non si dovesse 

raggiungere il numero di genitori necessario per la formazione dei seggi, essi potranno essere accorpati 

(ad esempio un unico seggio con urne separate per la Scuola dell’Infanzia, seggi per classi  parallele o in 

verticale per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di I grado, con tante urne quanti sono i seggi 

eventualmente accorpati). 

Ad ogni Presidente di seggio verrà consegnato un elenco in duplice copia dei genitori degli alunni: 

una copia sarà utilizzata dal Segretario per la firma del genitore per avvenuta votazione, l’altra copia verrà 

tenuta in vista sul seggio, per essere consultata dai votanti. 

Le schede da utilizzare per la votazione andranno vidimate da uno scrutatore. Il genitore voterà 

sulla scheda scrivendo il cognome di un solo genitore della stessa Sezione o Classe. Nel caso in cui due o 

più genitori riportino lo stesso numero di voti si procede, ai fini della proclamazione, al sorteggio. Al 

termine delle operazioni di voto i componenti del seggio procederanno allo spoglio, alla successiva 

proclamazione degli eletti e alla compilazione del verbale. 

I verbali, le schede e tutti gli altri documenti e materiali saranno riconsegnati ai Collaboratori 

Scolastici del plesso, i quali provvederanno al loro deposito presso gli Uffici Amministrativi. 

 



Pag. 3 di 6 

NOTE PER GLI ELETTORI 

- Tutti i genitori della classe o della sezione o chi ne fa legalmente le veci, intendendosi come tali le 

sole persone fisiche alle quali sono attribuiti, con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri 

tutelari ai sensi dell’art. 348 del Codice Civile hanno diritto di voto e sono eleggibili. 

- Nella Scuola dell’Infanzia e alla Primaria: ciascun elettore può esprimere 1 preferenza. 

- Nella Scuola Secondaria di I grado: ciascun elettore può esprimere 2 preferenze. 

- Le elezioni dei rappresentanti dei genitori hanno luogo sulla base di un’unica lista per ciascuna classe 

comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico. 

- Il voto è individuale: non sono ammesse deleghe. 

- Le votazioni si svolgono per scrutinio segreto. 

- I rappresentanti da eleggere sono 1 per ogni sezione di infanzia ed ogni classe di primaria sulla base 

di un’unica lista comprendente tutti i genitori della classe; 

- Entrambi i genitori hanno diritto di elettorato attivo e passivo per lo stesso Consiglio di Classe. 

 

 

2) ORGANI DI DURATA TRIENNALE - CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto che sarà in carica per il triennio 

AA.SS. 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027. 

Le votazioni si svolgeranno domenica 17 novembre c. a. dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e il 

giorno successivo, lunedì 18 novembre c. a. dalle ore 8:00 alle ore 13:30. 

Considerato che la popolazione scolastica di questo istituto ha una consistenza numerica superiore 

ai 500 alunni, la rappresentanza delle componenti in seno all’eligendo O. C. sarà di 19 membri così 

assegnati: 

a) il Dirigente Scolastico (membro di diritto); 

b) n. 8 rappresentanti del personale docente eletti dal corrispondente personale a tempo 

indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei; 

c) n. 8 rappresentanti dei genitori degli alunni eletti dai genitori degli alunni iscritti o di chi ne fa 

legalmente le veci, intendendosi come tali le sole persone fisiche alle quali sono attribuiti, con 

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, poteri tutelari ai sensi dell’art. 348 del Codice Civile; 

d) n. 2 rappresentanti del personale amministrativo e ausiliario eletto dal corrispondente personale a 

tempo indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei. 

- Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale, sulla base di liste di candidati contrapposte 

senza distinzione di ordine di scuola, per ciascuna componente. 

- L’elettorato attivo e passivo per la elezione dei rappresentanti del personale insegnante spetta ai 

docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle 

attività didattiche o dell’A. S., anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di 

soprannumero, nonché ai docenti di I.R.C. con contratto di lavoro a tempo determinato sino al 

termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico. 



Pag. 4 di 6 

- L’elettorato attivo e passivo per la elezione dei rappresentanti dei genitori degli alunni spetta ad 

entrambi i genitori (il padre e la madre) o a coloro che ne fanno legalmente le veci, a norma di 

quanto precisato nella lettera c) del presente decreto. 

- L’elettorato attivo e passivo per la elezione dei rappresentanti del personale amministrativo e 

ausiliario spetta al personale a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro 

sino al termine delle attività didattiche o dell’A. S., anche se in stato di utilizzazione, di 

assegnazione provvisoria o di soprannumero. 

- Gli elettori che facciano parte di più componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte le 

componenti a cui appartengono. Gli elettori predetti, che siano risultati eletti in rappresentanza di 

più componenti, debbono optare per una sola delle rappresentanze. 

- Le liste dei candidati, senza distinzione di ordine di scuola, devono essere presentate personalmente 

da uno dei firmatari, alla segreteria della commissione elettorale, presso l’ufficio di segreteria della 

scuola, dalle ore 09:00 del 28 ottobre c. m. e non oltre le ore 12:00 del 04 novembre p. v.: 

- per la componente del personale docente, tenuto conto del corpo elettorale in servizio nella scuola, 

da almeno 7 presentatori + 2 presentatori per la Scuola dell’Infanzia; 

- per la componente dei genitori, tenuto conto del numero degli alunni iscritti, da almeno 20 

presentatori; 

- per la componente del personale amministrativo e ausiliario, tenuto conto del corpo elettorale in 

servizio nella scuola, da almeno 3 presentatori. 

- I candidati devono essere elencati con l’indicazione del cognome, del nome, del luogo e della data 

di nascita, nonché della eventuale sede di servizio. I candidati, inoltre, devono, nell’ordine, essere 

segnati da numeri arabi progressivi [esempio: 1) Rossi Mario, 2) Bianchi Osvaldo, ecc.]. 

- Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto [esempio: “i genitori per la scuola”] indicato 

dai presentatori. deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà 

censita e individuata, a cura della commissione elettorale, con un numero romano progressivo 

[esempio: i^, ii, ecc.] riflettente l’ordine di presentazione alla commissione elettorale medesima. 

Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda elettorale. 

- Ogni lista, per ciascuna componente, può comprendere un numero di candidati fino al doppio del 

numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle categorie e precisamente: 

• Componente PERSONALE DOCENTE n. 16  candidati su 8 da eleggere 

• Componente GENITORI DEGLI ALUNNI n. 16 candidati su 8  da eleggere 

• Componente PERSONALE  A.T.A. n. 04 candidati su 2  da eleggere 

- Nessun elettore può concorrere alla presentazione di più di una lista. 

- Nessun candidato può essere incluso in più liste della medesima componente. 

- Nessun candidato può presentare alcuna lista. 

- Nessun componente della commissione elettorale può essere candidato. 

- Le liste devono essere corredate della dichiarazione di accettazione della candidatura da parte dei 

candidati che devono, tra l’altro, dichiarare che non fanno parte né intendono fare parte di altre liste 

della medesima componente. 

- Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico o da un suo delegato. 



Pag. 5 di 6 

- L’autenticazione delle firme dei presentatori e dei candidati accettanti è effettuata sia mediante i 

certificati di autenticazione, in carta libera, da allegare alle liste medesime, sia mediante 

autenticazione apposta sulle liste stesse. Nel certificato predetto devono essere indicati il cognome, 

il nome, il luogo e la data di nascita, nonché gli estremi del documento di riconoscimento. In luogo 

degli estremi del documento di riconoscimento fa fede l’attestazione della conoscenza personale da 

parte del funzionario che effettua l’autenticazione. 

- Ai sensi degli artt. 24 e 25 dell’O. M. 215/91, e dell’art. 23 O. M. 28.06.1995, il Dirigente 

Scolastico per l’autenticazione delle firme dei candidati e dei presentatori delle liste su richiesta 

degli interessati, DELEGA il seguente personale della scuola: il D.S.G.A. Sig. Ivan Bongiorno e 

l’Ass.te Amm.vo Sig. Sciovè Mario. 

- Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È 

consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

- Sull’apposita scheda, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista presentata, i 

relativi motti e i nominativi dei candidati, il voto va espresso mediante la apposizione di una croce 

(X) sul numero romano relativo al motto prescelto e di altra croce (X) sul numero arabo indicante il 

candidato appartenente alla medesima lista. 

- Per la Componente del personale insegnante ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. 

- Per la Componente dei genitori ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. I genitori che 

hanno più figli, nella medesima o in più classi, esercitano il diritto di voto una sola volta. 

- Per la Componente del personale A.T.A. ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza. 

- Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 297/94, il Consiglio di Istituto si intende validamente costituito 

anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 

Questo il calendario delle operazioni: 

COMPETENZE 

RIFERIMENTO 

O.M. n° 215 del 

15/07/91 

SCADENZE DATA 

Il Dirigente Scolastico invia gli elenchi di tutti gli 

elettori aggiornati alla C.E. 
Art 27 c. 1 35° entro il 14/10/2024 

La C.E., dopo la compilazione, deposita gli elenchi 

elettorali presso la Segreteria da affiggere all’albo 
Art 27 cc. 4-5 25° entro il 23/10/2024 

Presentazione delle liste elettorali Art 32 c. 3 20°-15° 
dalle ore 09:00 del 28/10/2024 

alle ore 12:00 del 04/11/2024 

La C.E affigge all’albo le liste dei candidati Art 33 c. 1 15° 
dopo le ore 12:00 del 

04/11/2024 

Riunioni per la presentazione dei candidati e dei 

programmi 
Art 35 c. 2 18°-2° dal 01/11/2024 al 15/11/2024 

Richieste per le riunioni sopraddette Art 35 c. 3 10° non oltre 07/11/2024 

Il Dirigente Scolastico, su designazione della C.E, 

nomina i componenti dei seggi 
Art 38 c. 6 5° non oltre il 12/11/2024 

Elezioni Art. 40 c. 1  
dalle ore 08:00 alle ore 12:00 

del 17/11/2024 dalle ore 07:30 

alle ore 13:30 del 18/11/2024 



Pag. 6 di 6 

Proclamazione eletti Art. 45 2° 
entro le ore 12:00 del 

20/11/2024 

Termine per la presentazione di eventuali ricorsi avverso 

i risultati delle elezioni 
art. 46 c.1  entro il 25/11/2024 

Termine per la decisione di eventuali ricorsi avverso i 

risultati delle elezioni 
art. 46, c. 2  entro il 02/12/2024 

Il Dirigente Scolastico convoca il Consiglio d’Istituto Art. 48 cc. 1-2 13° - 20° non oltre il 10/12/2024 

 

Per quanto non previsto nel presente decreto, si fa espresso riferimento alle norme di cui al D. Lgs. n. 

297/94 e alle OO. MM. citate in premessa. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Ing. Francesco Paolo Pulselli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-10-05T21:51:23+0200
	FRANCESCO PAOLO PULSELLI




